

No. of Printed Pages : 6

RPA-102

**Ph. D. IN PUBLIC
ADMINISTRATION (PHDPA)**

Term-End Examination

June, 2026

**RPA-102 : ADMINISTRATION FOR
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions in about
500 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define development administration and explain its meaning, nature and importance.
20
2. Distinguish between development of administration and administration of development, with suitable examples from India.
20

3. Explain Riggs's prismatic model and analyse how it helps in understanding administrative systems in developing countries. 20
4. Discuss the roles of political leadership, bureaucracy and civil society organizations in promoting effective development administration. 20
5. Examine Weidner's Model of development administration and analyse its contribution to comparative public administration. 20
6. Define sustainable development and traces its evolution from economic growth to ecological balance. 20
7. Write a note on the major objectives and characteristics of sustainable development in the Indian context. 20
8. Discuss the process of policy formulation for development, highlighting the role of key institutions such as the legislature, executive and judiciary. 20

9. Examine the importance of monitoring and evaluation in improving effectiveness of development programmes. 20
10. Write short notes in about **250** words on each of the following :
- (a) Systems model 10
 - (b) Participatory management. 10

RPA-102

लोक प्रशासन में पी.-एच. डी. (शोध) कार्यक्रम

(पी. एच. डी. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

आर.पी.ए. -102 : विकास के लिए प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. विकास प्रशासन को परिभाषित कीजिए और इसका अर्थ,
प्रकृति तथा महत्त्व का वर्णन कीजिए। 20
 2. भारत का उपयुक्त उदाहरण देते हुए प्रशासन के विकास और
विकास के प्रशासन के बीच अन्तर बताइये। 20

3. रिग्स के प्रिज्मीय मॉडल की व्याख्या कीजिए और यह विकासशील देशों में प्रशासनिक प्रणालियों को समझने में कैसे मदद करता है, विश्लेषण कीजिए। 20
4. प्रभावी विकास प्रशासन को बढ़ावा देने में राजनीतिक नेतृत्व, नौकरशाही और नागरिक समाज संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
5. विकास प्रशासन के वीडनर के मॉडल का परीक्षण कीजिए और तुलनात्मक लोक प्रशासन के लिए उनके योगदान का विश्लेषण कीजिए। 20
6. सतत् विकास को परिभाषित कीजिए तथा आर्थिक विकास से पारिस्थितिक सन्तुलन तक इसके विकास को रेखांकित कीजिए। 20
7. भारतीय सन्दर्भ में सतत् विकास के प्रमुख उद्देश्यों और विशेषताओं पर एक नोट लिखिए। 20
8. विकास के लिए नीति निर्माण प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। विधायिका, कार्यपालिका और न्यायपालिका जैसी प्रमुख संस्थाओं की भूमिका पर प्रकाश डालिए। 20

9. विकास कार्यक्रमों की प्रभावशीलता में सुधार लाने में निगरानी और मूल्यांकन के महत्व का परीक्षण कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) व्यवस्था प्रतिमान। 10
- (ब) सहभागी प्रबन्धन। 10

× × × × ×